
1 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАБУНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

25.12.2024  № 449 
 с. Табуны  

Об утверждении муниципальной программы «Развитие молодёжной 

политики в Табунском районе» на 2025-2030 годы 

 

В целях решения задач, направленных на системное и комплексное 

развитие потенциала молодых людей для увеличения их вклада в социально-

экономическое развитие Табунского района, в соответствии с Федеральным 

законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования Табунский район, постановлением 

администрации района от 30.11.2021 № 350 «Об утверждении порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

муниципального образования Табунский район Алтайского края»;,, 

п о с т а н о в л я ю: 

1. 1.Утвердить муниципальную программу «Развитие молодёжной политики в 

Табунском районе» на 2025-2030 годы (прилагается); 

2.  

3. 2.Признать утратившим силу постановления администрации Табунского 

района от 28.12.2020 № 399 «Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие молодёжной политики в Табунском районе»  

на 2021-2024 годы (в редакции постановления администрации района  

№ 450/1 от 14.11.2022 г., № 692 от 28.12.2023); 

 

3.Настоящее постановление опубликовать в установленном порядке и 

разместить на официальном сайте администрации района в информационно- 

телекоммуникационной сети «Интернет»; 

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района по социальным вопросам 

С.Н.Ятлову. 

4.  

 

Глава района П.В.Литке 

 

  



2 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

УТВЕРЖДЕНА                           

постановлением администрации  

Табунского района  

От «25 » декабря 2024 г. №449  

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Развитие молодёжной политики в Табунском районе» на 2025-2030 годы 

 

П А С П О Р Т  

муниципальной программы 

«Развитие молодёжной политики в Табунском районе» на 2025-2030 годы 

 

 

Ответственный исполнитель 

Программы 

отдел по культуре, спорту и делам 

молодежи администрации Табунского 

района (далее – «Отдел») 

 

Соисполнители Программы 

 

 отсутствуют 

Участники Программы  

 

 

 

 

комитет администрации Табунского района 

по образованию (далее – «Комитет»); 

МБУК «Многофункциональный 

культурный центр» (далее – МфКЦ); 

МБУ ДО «Табунская спортивная школа им. 

Комлика Ю.В.» (далее – спортшкола); 

администрации сельсоветов (по 

согласованию); 

РАУ «Редакция газеты «Победное знамя» 

(по согласованию) (далее –редакция 

газеты); 

муниципальные учреждения района (далее - 

Учреждения); 

Районный Совет молодежи (далее – РСМ);  

молодые люди от 14 до 35 лет, 

проживающие на территории района (далее 

– Молодёжь). 

 

Подпрограммы Программы отсутствуют 

 

Цель Программы Формирование условий для успешного 

развития потенциала молодежи и ее 

эффективной самореализации в социально-



3 

 

экономическом, общественно-политическом 

и культурном развития района. 

Основные задачи Программы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

обеспечение условий для поддержки 

молодежных инициатив, успешной 

социализации и эффективной 

самореализации молодежи района; 

содействие патриотическому воспитанию 

и   правовой культуре молодежи;  

вовлечение молодежи в 

добровольческую (волонтерскую) 

деятельность; 

обеспечение условий для организации 

занятости молодежи в различных отраслях 

экономики района, совершенствование 

системы вовлечения молодежи в трудовую 

деятельность; 

развитие и поддержка молодежного 

предпринимательства; 

создание условий для развития 

досуговой деятельности, творческого, 

спортивного и интеллектуального развития 

молодежи, поддержка талантливой 

молодежи; 

формирование в молодежной среде 

социально значимых установок (здорового 

образа жизни, толерантности, 

традиционных нравственных и семейных 

ценностей), профилактика социально-

негативных явлений; 

активизация работы молодежного 

самоуправления, молодежных 

общественных организаций, объединений, 

клубных формирований для молодежи. 

 

Индикаторы и показатели  

Программы   

 

доля (удельный вес) молодых граждан в 

возрасте от 14 до 35 лет, принявших 

участие в мероприятиях в сфере 

молодежной политики, от общего числа 

молодежи района; 

доля (удельный вес) молодых граждан, 

вовлеченных в творческую и спортивную 

деятельность, от общего числа молодежи 

района; 

 доля (удельный вес) молодых граждан, 



4 

 

вовлеченных в социально значимую, в том 

числе добровольческую деятельность, от 

общего числа молодежи района;  

количество поданных заявок на конкурс 

социально значимых проектов на 

предоставление грантов Губернатора 

Алтайского края в сфере молодежной 

политики; 

численность молодежи, вовлеченной в 

деятельность молодежных общественных 

организаций, клубных формирований; 

Доля молодых людей в возрасте от 14 до 

35 лет, участвующих в реализации 

мероприятий профориентационной 

направленности; 

Количество молодых специалистов, 

начавших свою трудовую деятельность в 

различных отраслях экономики района; 

количество молодых предпринимателей 

в районе. 

 

Сроки и этапы реализации 

Программы 

 

2025-2030 годы без деления на этапы 

Объемы финансирования 

Программы 

Общий объем финансирования Программы 

-30,0 тыс. рублей, в том числе по годам:  

2025 год - 5,0 тыс. рублей; 

2026 год - 5,0 тыс. рублей; 

2027 год - 5,0 тыс. рублей; 

2028 год - 5,0 тыс. рублей; 

2029 год- 5,0 тыс. рублей 

2030 год- 5,0 тыс. рублей  

Объемы финансирования подлежат 

ежегодному уточнению исходя из 

возможностей бюджета района. 

Ожидаемые результаты 

реализации Программы 

 

 

Увеличение к 2030 году: 

Доля (удельный вес) молодых граждан в 

возрасте от 14 до 35 лет, принявших 

участие в мероприятиях в сфере 

молодежной политики, от общего числа 

молодежи района-28,0 % 

Доля (удельный вес) молодых граждан, 

вовлеченных в творческую и спортивную 

деятельность, от общего числа молодежи 



5 

 

района-25,0 %; 

Доля (удельный вес) молодых граждан, 

вовлеченных в социально значимую, в том 

числе добровольческую деятельность, от 

общего числа молодежи района-23,0%; 

Количество поданных заявок на конкурс 

социально значимых проектов на 

предоставление грантов Губернатора 

Алтайского края в сфере молодежной 

политики-9 

Численность молодежи, вовлеченной в 

деятельность молодежных общественных 

организаций, клубных формирований-695 

чел. 

Доля молодых людей в возрасте от 14 до 

35 лет, участвующих в реализации 

мероприятий профориентационной 

направленности-19,0 %; 

Количество молодых специалистов, 

начавших свою трудовую деятельность в 

различных отраслях экономики района-50 

чел.; 

Количество молодых предпринимателей в 

районе-35 чел. 

 

 

1.  Общая характеристика сферы реализации Программы 

 

Программа разработана на основе государственной молодежной 

политики, которая определяется как деятельность государства и органов 

местного самоуправления, направленная на создание условий и 

возможностей для успешной социализации, и эффективной самореализации 

молодёжи. Целостная и последовательная реализация государственной 

молодёжной политики является важным условием успешного развития как 

Алтайского края, так и Табунского района. Районная молодежная политика – 

система приоритетов и мер, направленных на создание условий и 

возможностей для успешной социализации, и эффективной самореализации 

молодежи на территории района. Целостная и последовательная молодежная 

политика служит важным инструментом успешного развития Табунского 

района. 

В настоящее время на федеральном уровне отмечаются три основные 

негативные тенденции, касающиеся молодёжи, которые характерны также 

для Алтайского края и муниципальных образований края и при сохранении 

текущей экономической ситуации могут усиливаться.  



6 

 

Первая тенденция – снижение интереса молодёжи к инновационной, 

научной и творческой деятельности. Отсутствие полномасштабной системы 

выявления и продвижения талантливой молодёжи, механизмов вовлечения 

молодёжи в инновационную деятельность может существенно затруднить 

реализацию государственных приоритетов по модернизации муниципальной, 

региональной и российской экономики. 

Вторая тенденция – низкий уровень вовлеченности молодёжи в 

социальную практику. Эта тенденция проявляется во всех сферах жизни 

молодого человека – гражданской, профессиональной, культурной, 

семейной. При сохранении такой ситуации возникает угроза устойчивой 

привычки к патернализму и восприятия социальной инфантильности как 

нормы, что в будущем может ограничить возможности развития страны, в 

том числе из-за сокращения экономически активного населения. 

Третья тенденция – отсутствие полноценной системы поддержки 

молодых людей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации. При этом 

реализуемые программы не всегда нацелены на возвращение молодых людей 

к полноценной жизни.  

Кроме того, вызывает опасение тенденция «потери человеческого 

капитала», так как молодые люди не полностью используют имеющийся у 

них потенциал, что в итоге может привести к замедлению социально-

экономического развития района. 

Для решения данных проблем в районе необходимо создать условия для 

успешной социализации и эффективной самореализации молодежи вне 

зависимости от социального статуса с последующей её интеграцией в 

процессы социально-экономического, общественно-политического и 

культурного развития района. Наиболее эффективной формой достижения 

цели возможно при активной грантовой районной поддержке молодежных 

инициатив. 

За счет софинансирования инициативных проектов молодежь получит 

широкие возможности для реализации своего потенциала с применением 

новых форм и технологий, что в значительной мере повысит уровень 

молодежной политики района. Это, в свою очередь, приведет к увеличению 

количества мероприятий, проводимых для молодежи, повышению их 

качества, а также увеличит количество молодежи рассматриваемой 

возрастной группы, вовлеченной в реализацию государственной молодежной 

политики.  

Комплексная реализация мероприятий Программы позволит 

оптимизировать использование имеющихся в районе организационных, 

административных, кадровых, финансовых ресурсов для достижения 

стратегической цели работы с молодежью, проводить целенаправленную и 

последовательную районную молодежную политику, обеспечить дальнейшее 

развитие единых подходов в работе с молодежью. 

Программа является основой для достижения долгосрочных целей по 

воспитанию у подростков и молодежи района потребности в активном и 



7 

 

здоровом образе жизни, развитии гражданской позиции, трудовой и 

социальной активности.  

 

 

2. Приоритетные направления реализации Программы, цели и задачи, 

описание основных ожидаемых конечных результатов Программы,  

сроков и этапов ее реализации 

 

2.1. Приоритетные направления реализации Программы  

 

Реализация Программы будет осуществляться в соответствии с 

основными приоритетными направлениями молодежной политики в районе: 

Патриотическое воспитание молодежи; 

Вовлечение молодежи в волонтерскую деятельность; 

Содействие профориентации и поддержка карьерных устремлений 

молодежи; 

Вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность; 

Вовлечение молодежи в творческую деятельность; 

Популяризация здорового образа жизни, занятий ФИС, культуры 

безопасности в молодежной среде; 

Развитие молодежного самоуправления; 

Работа с молодежью, находящейся в социально-опасном положении; 

Формирование у молодежи традиционных семейных ценностей; 

поддержка молодежных инициатив. 

 

2.2. Цели и задачи Программы 

 

Целью Программы является формирование условий для успешного 

развития потенциала молодежи и ее эффективной самореализации в 

социально-экономическом, общественно-политическом и культурном 

развития района. 

Задачи Программы: 

обеспечение условий для поддержки молодежных инициатив, успешной 

социализации и эффективной самореализации молодежи района; 

содействие патриотическому воспитанию и правовой культуре 

молодежи;  

вовлечение молодежи в добровольческую (волонтерскую) деятельность; 

обеспечение условий для организации занятости молодежи в различных 

отраслях экономики района, совершенствование системы вовлечения 

молодежи в трудовую деятельность; 

развитие и поддержка молодежного предпринимательства; 

создание условий для развития досуговой деятельности, творческого, 

спортивного и интеллектуального развития молодежи, поддержка 

талантливой молодежи; 



8 

 

формирование в молодежной среде социально значимых установок 

(здорового образа жизни, толерантности, традиционных нравственных и 

семейных ценностей), профилактика социально-негативных явлений; 

активизация работы молодежного самоуправления, молодежных 

общественных организаций, объединений, клубных формирований для 

молодежи. 

 

2.3. Конечные результаты реализации Программы 

 

  В ходе реализации Программы планируется достижение следующих 

конечных результатов:    

Увеличение к 2030 году: 

Доля (удельный вес) молодых граждан в возрасте от 14 до 35 лет, 

принявших участие в мероприятиях в сфере молодежной политики, от 

общего числа молодежи района-28,0 %4 

Доля (удельный вес) молодых граждан, вовлеченных в творческую и 

спортивную деятельность, от общего числа молодежи района-25,0 %; 

Доля (удельный вес) молодых граждан, вовлеченных в социально 

значимую, в том числе добровольческую деятельность, от общего числа 

молодежи района-23,0%; 

Количество поданных заявок на конкурс социально значимых проектов 

на предоставление грантов Губернатора Алтайского края в сфере 

молодежной политики-9 

Численность молодежи, вовлеченной в деятельность молодежных 

общественных организаций, клубных формирований-695 чел. 

Доля молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, участвующих в 

реализации мероприятий профориентационной направленности-19,0 %; 

Количество молодых специалистов, начавших свою трудовую 

деятельность в различных отраслях экономики района-50 чел.; 

Количество молодых предпринимателей в районе-35 чел. 

Сведения об индикаторах Программы и их значениях приведены в 

таблице 1 Программы. 

 

2.4. Сроки и этапы реализации Программы 

 

Программа реализуется в период с 2025 по 2030 годы без деления на 

этапы. 

 

3. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

Программы 

 

Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета 

Табунского района на соответствующий финансовый год.  



9 

 

Общий объем финансирования Программы -30,0 тыс. рублей, в том 

числе по годам:  

2025 год - 5,0 тыс. рублей; 

2026 год - 5,0 тыс. рублей; 

2027 год - 5,0 тыс. рублей; 

2028 год - 5,0 тыс. рублей; 

2029 год- 5,0 тыс. рублей 

2030 год- 5,0 тыс. рублей  

Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению исходя из 

возможностей бюджета района. 

Объем финансирования подлежит ежегодному уточнению исходя из 

возможностей бюджета района. 

 

4. Анализ рисков реализации Программы и описание мер управления  

рисками реализации Программы 

 

При реализации настоящей Программы и для достижения поставленных 

ею целей необходимо учитывать возможные макроэкономические, 

социальные, операционные и прочие риски. 

Важнейшими условиями успешной реализации Программы являются 

минимизация указанных рисков, эффективный мониторинг выполнения 

намеченных мероприятий, принятие оперативных мер по корректировке 

приоритетных направлений и показателей Программы. 

К возможным рискам реализации Программы относятся:  

нормативные правовые риски - непринятие или несвоевременное 

принятие необходимых нормативных актов, влияющих на мероприятия 

Программы;  

организационные и управленческие риски - недостаточная проработка 

вопросов, решаемых в рамках Программы, недостаточная подготовка 

управленческого потенциала, неадекватность системы мониторинга 

реализации Программы, отставание от сроков реализации мероприятий.  

Устранение (минимизация) рисков связано с качеством планирования 

реализации Программы, обеспечением мониторинга ее реализации и 

оперативного внесения необходимых изменений.  

Организационные и управленческие риски. Ошибочная организационная 

схема и слабый управленческий потенциал (в том числе недостаточный 

уровень квалификации для работ с новыми инструментами) могут приводить 

к неэффективному управлению процессом реализации программы, 

несогласованности действий основного исполнителя и участников 

Программы, низкому качеству реализации программных.  

Минимизация названного риска возможна за счет обеспечения широкого 

привлечения общественности к обсуждению целей, задач и механизмов 

развития молодежной политики, а также публичного освещения хода и 

результатов реализации Программы. Важно также демонстрировать 



10 

 

достижения реализации Программы и формировать группы лидеров. 

Вероятность реализации финансовых рисков в значительной степени 

связана с возможностью реализации макроэкономических рисков. Однако, 

учитывая практику программного бюджетирования, охватывающего 

среднесрочную перспективу, данные риски можно оценить, как умеренные. 

Минимизация финансовых рисков возможна на основе регулярного 

мониторинга и оценки эффективности реализации мероприятий Программы, 

разработки дополнительных мер поддержки сферы культуры, своевременной 

корректировки перечня мероприятий и показателей Программы. 

К числу частично управляемых рисков относится дефицит в отрасли 

молодежной политики высококвалифицированных кадров для внедрения 

программно-целевых методов и механизмов управления, ориентированных 

на результат. 

Минимизация указанных рисков достигается в ходе регулярного 

мониторинга и оценки эффективности реализации мероприятий Программы. 

 

5. Механизм реализации Программы 

 

Организацию выполнения мероприятий Программы и контроль за их 

реализацией осуществляет отдел по культуре, спорту и делам молодежи 

администрации Табунского района. 

В реализации мероприятий Программы участвуют: 

комитет администрации Табунского района по образованию, МБУК 

«Многофункциональный культурный центр», МБУ ДО «Табунская 

спортивная школа им. Комлика Ю.В.», администрации сельсоветов (по 

согласованию), РАУ «Редакция газеты «Победное знамя» (по согласованию), 

муниципальные учреждения района, Районный Совет молодежи, 

молодые люди от 14 до 35 лет, проживающие на территории района. 

Мониторинг реализации Программы осуществляется ежеквартально. 

Объектом мониторинга является выполнение мероприятий Программы в 

установленные сроки, сведения о финансировании Программы на отчетную 

дату, степень достижения плановых значений индикаторов Программы. 

Финансирование Программы производится в порядке, установленном 

для исполнения бюджета района. 

Отдел по культуре, спорту и делам молодежи администрации 

Табунского района: 

организует реализацию Программы, вносит предложения о внесении 

изменений в Программу в соответствии с установленными порядком и 

требованиями; 

контролирует выполнение программных мероприятий, выявляет 

несоответствие результатов их реализации плановым показателям, 

устанавливает причины не достижения ожидаемых результатов и определяет 

меры по их устранению; 

запрашивает у участников Программы информацию, необходимую для 



11 

 

проведения мониторинга и подготовки отчета о ходе реализации и оценке 

эффективности Программы; 

подготавливает ежеквартальные и годовой отчеты о ходе реализации 

Программы. 

Участники Программы: 

осуществляют реализацию мероприятий Программы, в отношении 

которых они являются исполнителями или в реализации которых 

предполагается их участие; 

обеспечивают формирование бюджетных заявок на финансирование 

мероприятий Программы, подготовку обоснований для отбора 

первоочередных работ, финансируемых в рамках реализации Программы; 

 вносят ответственному исполнителю предложения о необходимости 

внесения изменений в Программу; 

 обеспечивают эффективное и целевое расходование средств, 

выделяемых на реализацию Программы; 

обеспечивают методическое сопровождение программных мероприятий, 

непрерывный мониторинг и оценку эффективности реализации Программы. 

Отдел по культуре, спорту и делам молодежи администрации 

Табунского района предоставляет информацию о ходе реализации 

Программы в комитет по экономике администрации района и комитет по 

финансам администрации района ежеквартально и ежегодно.  



12 

 

                                                                                                                                                      Приложение 1 

к муниципальной программе 

«Развитие молодежной 

политики в Табунском районе» 

на 2025-2030 годы, 

утверждённой Постановлением 

администрации Табунского 

района Алтайского края от «  » 

декабря 2024 №  

СВЕДЕНИЯ 

об индикаторах муниципальной программы 

«Развитие молодежной политики в Табунском районе» на 2025-2030 годы 

 

№ 

п/

п 

Наименование индикатора Един

ица 

измер

ения 

Значение индикатора по годам 
год 

разработки 

Программ

ы 

Годы реализации Программы 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 Доля (удельный вес) молодых граждан в возрасте 

от 14 до 35 лет, принявших участие в 

мероприятиях в сфере молодежной политики, от 

общего числа молодежи района. 

% 22,0 23,0 24,0 25,0 26,0 27,0 28,0 

2 Доля (удельный вес) молодых граждан, 

вовлеченных в творческую и спортивную 

деятельность, от общего числа молодежи района. 

% 19,0 20,0 21,0 22,0 23,0 24,0 25,0 

3 Доля (удельный вес) молодых граждан, 

вовлеченных в социально значимую, в том числе 

добровольческую деятельность, от общего числа 

% 17,0 18,0 19,0 20,0 21,0 22,0 23,0 



13 

 

молодежи района. 

4 Количество поданных заявок на конкурс 

социально значимых проектов на предоставление 

грантов Губернатора Алтайского края в сфере 

молодежной политики. 

Ед. 5 7 7 8 8 9 9 

5 Численность молодежи, вовлеченной в 

деятельность молодежных общественных 

организаций, клубных формирований. 

Чел. 650 680 685 687 690 693 695 

6 Доля молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, 

участвующих в реализации мероприятий 

профориентационной направленности 

% 13,0 14,0 15,0 16,0 17,0 18,0 19,0 

7 Количество молодых специалистов, начавших 

свою трудовую деятельность в различных 

отраслях экономики района 

Чел. 40 45 45 47 47 50 50 

8 Количество молодых предпринимателей в 

районе. 

Чел. 29 31 33 34 34 35 35 

 



14 

 

Приложение 2 

к муниципальной программе 

«Развитие молодежной 

политики в Табунском районе» 

на 2025-2030 годы, 

утверждённой Постановлением 

администрации Табунского 

района Алтайского края от «  » 

декабря 2024 №  

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной программы 

«Развитие молодежной политики в Табунском районе» на 2025-2030 годы 
№ 

п/

п 

Цель, задачи, наименование 

мероприятий 

Срок 

реализаци

и 

Участники  

Программы 

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 

финансирова

ния 
2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего 

1 Цель Программы: Формирование 

условий для успешного развития 

потенциала молодежи и ее 

эффективной самореализации в 

социально-экономическом, 

общественно-политическом и 

культурном развития района. 

2025-2030 

годы 

Отдел, Комитет; 

 МфКЦ; спортшкола; 

администрации 

сельсоветов (по 

согласованию); 

редакция газеты; 

Учреждения; РСМ;  

молодые люди от 14 до 

35 лет 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 30,0 местный 

бюджет  

2 Задача 1.  

Обеспечение условий для 

поддержки молодежных 

инициатив, успешной 

социализации и эффективной 

самореализации молодежи 

района 

2025-2030 

годы 

Отдел, Комитет; 

 МфКЦ; 

спортшкола; 

администрации 

сельсоветов (по 

согласованию); 

редакция газеты; 

Учреждения; РСМ;  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный 

бюджет 



15 

 

№ 

п/

п 

Цель, задачи, наименование 

мероприятий 

Срок 

реализаци

и 

Участники  

Программы 

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 

финансирова

ния 
2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего 

молодые люди от 14 

до 35 лет 

3 Мероприятие 1.1. 

Участие в конкурсе социально 

значимых проектов на 

предоставление грантов 

Губернатора АК в сфере 

молодежной политики 

Ежегодно Отдел; РСМ, МБУ 

культуры и 

образования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный 

бюджет 

4. Мероприятие 1.2  

Организация и проведение 

конкурса социально значимых 

проектов на предоставление 

грантов администрации Табунского 

района в сфере молодежной 

политики  

ежегодно, 

март-май 

Отдел; 

Администрации 

сельсоветов; РСМ 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный 

бюджет 

5 Мероприятие 1.3 

Молодежная акция по 

благоустройству сел «Неделя 

добрых дел» 

ежегодно, 

май-июнь 

Отдел; 

Администрации 

сельсоветов; РСМ, 

волонтеры  

Не требует финансирования, т.к. привлекаются внебюджетные 

средства 

6 Задача 2. 

Содействие патриотическому 

воспитанию и   правовой 

культуре молодежи 

2025-2030 

годы 

Отдел, Комитет; 

 МфКЦ; 

спортшкола; 

администрации 

сельсоветов (по 

согласованию); 

редакция газеты; 

Учреждения; РСМ;  

молодые люди от 14 

до 35 лет 

3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 18,0 Всего 



16 

 

№ 

п/

п 

Цель, задачи, наименование 

мероприятий 

Срок 

реализаци

и 

Участники  

Программы 

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 

финансирова

ния 
2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего 

7 Мероприятие 2.1.  

Организация мероприятий ко Дню 

Победы, Памятным датам и Дням 

воинской Славы. В том числе, 

молодежные акции 

В течение 

года 

ежегодно 

Отдел, МфКЦ, УК и 

ОО 

Комитет, РСМ,  

Администрации 

сельсоветов (по 

согласованию), 

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 12,0 местный 

бюджет 

8 Мероприятие 2.2.  

Организация и проведение 

мероприятий патриотической 

направленности. 

ежегодно, 

апрель, 

октябрь 

Отдел, МфКЦ, УК и 

ОО 

Комитет, РСМ,  

Администрации 

сельсоветов (по 

согласованию), 

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 6,0 местный 

бюджет 

9 Мероприятие 2.3.  

Проведение мероприятий в рамках 

месячника молодого избирателя, а 

также во время избирательных 

кампаний.  

ежегодно 

февраль 

сентябрь 

Отдел по культуре, 

спорту и делам 

молодежи 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный 

бюджет 

10 Мероприятие 2.4.  

Организация и проведение 

мероприятий, направленных на 

формирование активной 

гражданской позиции молодежи. 

Ежегодно 

В течение 

года 

Отдел; Комитет; 

РСМ, волонтеры 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный 

бюджет 

11 Мероприятие 2.5.  

Торжественное вручение паспортов 

в рамках Всероссийской акции 

«Мы – граждане России!»  

Ежегодно, 

в течение 

года 

Отдел; 

миграционная 

служба ПП (по 

согласованию) 

Не требует финансирования 

12 Задача 3. 

Вовлечение молодежи в 

добровольческую (волонтерскую) 

деятельность  

2025-2030 

годы 

Отдел, Комитет; 

 МфКЦ; 

спортшкола; 

администрации 

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0  6,0 Всего: 



17 

 

№ 

п/

п 

Цель, задачи, наименование 

мероприятий 

Срок 

реализаци

и 

Участники  

Программы 

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 

финансирова

ния 
2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего 

сельсоветов (по 

согласованию); 

редакция газеты; 

Учреждения; РСМ;  

молодые люди от 14 

до 35 лет 

13 Мероприятие 3.1.  

Слет волонтерских отрядов «Делай 

добро!» 

ежегодно, 

декабрь 

Отдел; РСМ; 

Комитет, волонтеры  

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный 

бюджет 

14 Мероприятие 3.2 

Участие в добровольческих 

конкурсах, акциях, проектах 

Всероссийского регионального и 

муниципального уровня для 

выявления лучших 

добровольческих практик. 

согласно 

годового 

плана 

Отдел; Комитет; 

РСМ; волонтеры  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный 

бюджет 

15 Мероприятие 3.3 

Проведение информационной и 

рекламной кампаний по 

популяризации добровольчества 

(волонтерства)  

В течение 

года 

Отдел; РСМ; 

Комитет, волонтеры, 

редакция газеты  

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный 

бюджет 

16 Мероприятие 3.4 

Реализация мер поощрения и 

поддержки граждан и коллективов, 

участвующих в добровольческой 

(волонтерской) деятельности 

(изготовление и приобретение 

наградной продукции)  

В течение 

года 

Отдел; РСМ; 

Комитет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный 

бюджет 

17 Мероприятие 3.5 В течение Отдел; РСМ; 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный 



18 

 

№ 

п/

п 

Цель, задачи, наименование 

мероприятий 

Срок 

реализаци

и 

Участники  

Программы 

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 

финансирова

ния 
2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего 

Совершенствование 

межведомственного 

взаимодействия в сфере развития 

добровольческого (волонтерского) 

движения в районе 

года Комитет, 

волонтерские 

организации 

бюджет 

18 Мероприятие 3.6 

Содействие созданию и 

функционированию 

добровольческого (волонтерского) 

центра на территории района 

2021-2026 

годы 

Отдел; РСМ; 

Комитет, 

волонтерские 

организации 

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0  6,0 местный 

бюджет 

19 Задача 4. 

Обеспечение условий для 

организации занятости молодежи 

в различных отраслях экономики 

района, совершенствование 

системы вовлечения молодежи в 

трудовую деятельность. 

2025-2030 

годы 

Отдел, Комитет; 

 МфКЦ; 

спортшкола; 

администрации 

сельсоветов (по 

согласованию); 

редакция газеты; 

Учреждения; РСМ;  

молодые люди от 14 

до 35 лет 

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 6,0 местный 

бюджет 

20 Мероприятие 4.1.  

Проведение форума работающей 

молодежи  

ежегодно 

июнь 

Отдел; МфКЦ; 

Администрации 

сельсоветов; 

волонтеры  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный 

бюджет 

21 Мероприятие 4.2.  

Чествование молодых 

специалистов  

ежегодно 

март 

Отдел; РСМ; МфКЦ; 

 

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0  6,0 местный 

бюджет 

22 Мероприятие 4.3 

Организация и подведение итогов 

Ежегодно 

март 

Отдел; Комитет по 

образованию, РСМ 

Не требует финансирования, т.к. привлекаются внебюджетные 

средства 



19 

 

№ 

п/

п 

Цель, задачи, наименование 

мероприятий 

Срок 

реализаци

и 

Участники  

Программы 

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 

финансирова

ния 
2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего 

трудового соревнования среди 

молодежи на звание лучшего по 

профессии.  

23 Мероприятие 4.4 

Совершенствование системы 

профориентационной работы с 

молодежью в районе   

Ежегодно  

в течение 

года 

Отдел; Комитет по 

образованию, 

работодатели 

Не требует финансирования 

24 Мероприятие 4.5 

Организация мероприятий, 

направленных на развитие и 

реализацию потенциала молодых 

граждан района для проведения 

социально значимой работы среди 

населения района. 

Ежегодно в 

течение 

года 

Отдел; Комитет по 

образованию, РСМ, 

редакция газеты 

Не требует финансирования 

25 Задача 5. 

Развитие и поддержка 

молодежного 

предпринимательства 

2025-2030 

годы 

Отдел, Комитет; 

 МфКЦ; 

спортшкола; 

администрации 

сельсоветов (по 

согласованию); 

редакция газеты; 

Учреждения; РСМ;  

молодые люди от 14 

до 35 лет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный 

бюджет 

26 Мероприятие 5.1. 

Организация круглых столов, 

образовательных площадок (для 

начинающих предпринимателей) 

ежегодно Отдел; Комитет по 

экономике, РСМ; 
ИКЦ поддержки 

предпринимателей 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный 

бюджет 



20 

 

№ 

п/

п 

Цель, задачи, наименование 

мероприятий 

Срок 

реализаци

и 

Участники  

Программы 

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 

финансирова

ния 
2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего 

27 Мероприятие 5.2 
Предоставление грантов начинающим 

СМСП на создание собственного дела 

ежегодно Отдел; Комитет по 

экономике, РСМ; 
ИКЦ поддержки 

предпринимателей 

района 

Финансирование через МП «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Табунском районе 

28 Мероприятие 5.3 

Помощь претендентам на участие в 

краевом конкурсе «Молодой 

предприниматель» 

ежегодно Отдел; Комитет по 

экономике, РСМ; 
ИКЦ поддержки 

предпринимателей 

района 

Не требует финансирования 

29 Мероприятие 5.4 

Вовлечение молодежи в 

предпринимательскую 

деятельность 

ежегодно Отдел; Комитет по 

экономике, РСМ; 
ИКЦ поддержки 

предпринимателей 

района 

Не требует финансирования 

30 Задача 6. 

Создание условий для развития 

досуговой деятельности, 

творческого, спортивного и 

интеллектуального развития 

молодежи, поддержка 

талантливой молодежи 

2025-2030 

годы 

Отдел, Комитет; 

 МфКЦ; 

спортшкола; 

администрации 

сельсоветов (по 

согласованию); 

редакция газеты; 

Учреждения; РСМ;  

молодые люди от 14 

до 35 лет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный 

бюджет 

31 Мероприятие 6.1.  

Организация мероприятий, 

направленных на реализацию 

творческого потенциала молодежи 

ежегодно, 

в течение 

года 

Отдел, МфКЦ; 

волонтеры, РСМ 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный 

бюджет 

32 Мероприятие 6.2 Ежегодно Отдел, МфКЦ; 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный 



21 

 

№ 

п/

п 

Цель, задачи, наименование 

мероприятий 

Срок 

реализаци

и 

Участники  

Программы 

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 

финансирова

ния 
2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего 

Оказание поддержки для 

участия талантливой молодежи в 

конкурсах краевого и 

межрайонного уровней 

согласно 

годового 

плана 

волонтеры, РСМ  

 

бюджет 

33 Мероприятие 6.3.  

Организация и проведение 

мероприятий интеллектуального 

развития в молодежной среде. 

Ежегодно 

в течение 

года 

Отдел; РСМ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный 

бюджет 

34 Мероприятие 6.4 

 Летняя профильная смена 

«Табуния» 

Ежегодно 

июнь-июль 

Отдел; комитет по 

образованию  

Финансируется через МП «Развитие образования в Табунском 

районе»  

35 Задача 7.  

Формирование в молодежной 

среде социально значимых 

установок (здорового образа 

жизни, толерантности, 

традиционных нравственных и 

семейных ценностей), 

профилактика социально-

негативных явлений. 

2025-2030 

годы 

Отдел, Комитет; 

 МфКЦ; 

спортшкола; 

администрации 

сельсоветов (по 

согласованию); 

редакция газеты; 

Учреждения; РСМ;  

молодые люди от 14 

до 35 лет 

0,0 0,0    0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный 

бюджет 

36 Мероприятие 7.1.  

Организация и проведение 

мероприятий по профилактике 

асоциального поведения и 

популяризации здорового образа 

жизни в молодежной среде 

ежегодно в 

течение 

года 

Отдел; МфКЦ; РСМ 

Администрации 

сельсоветов; 

волонтеры  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный 

бюджет 

37 Мероприятие 7.2.  

Организация и проведение 

ежегодно 

апрель 

Отдел; 

Администрации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный 

бюджет 



22 

 

№ 

п/

п 

Цель, задачи, наименование 

мероприятий 

Срок 

реализаци

и 

Участники  

Программы 

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 

финансирова

ния 
2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего 

мероприятий, направленных на 

формирование морально-

ценностных ориентаций молодежи 

сельсоветов; 

волонтеры, РСМ  

38 Мероприятие 7.3 

Организация и проведение 

мероприятий антиэкстремистской и 

антитеррористической 

направленности. 

ежегодно 

в течение 

года  

Отдел; комитет по 

образованию; УК, 

ОО, РСМ 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный 

бюджет 

39 Мероприятие 7.4.  

Организация и проведение 

мероприятий на формирование 

толерантности у молодежи. 

ежегодно 

в течение 

года 

Отдел, волонтеры, 

РСМ 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный 

бюджет 

40 Мероприятие 7.5 

Содействовать в организации 

проведения социологических 

исследований «индекса 

интолерантности» молодежи 

1 раз в три 

года 

Отдел, РСМ Не требует финансирования 

41 Мероприятие 7.6.  

Проведение парада молодых семей 

«Счастливы вместе!» 

ежегодно 

Июль 

Отдел; МфКЦ; 

Администрации 

сельсоветов; 

волонтеры, РСМ 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный 

бюджет 

42 Задача 8.  

Активизация работы 

молодежного самоуправления, 

молодежных общественных 

организаций, объединений, 

клубных формирований для 

молодежи. 

2025-2030 

годы 

Отдел, Комитет; 

 МфКЦ; 

спортшкола; 

администрации 

сельсоветов (по 

согласованию); 

редакция газеты; 

Учреждения; РСМ;  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный 

бюджет 



23 

 

№ 

п/

п 

Цель, задачи, наименование 

мероприятий 

Срок 

реализаци

и 

Участники  

Программы 

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 

финансирова

ния 
2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего 

молодые люди от 14 

до 35 лет 

43 Мероприятие 8.1 

Обеспечение участия в обучающих 

семинарах специалистов по работе 

с молодежью  

Ежегодно  Отдел 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный 

бюджет 

44 Мероприятие 8.2 

Обеспечение участия молодежи 

района в международных, 

всероссийских, региональных и 

окружных молодежных форумах  

Ежегодно в 

течение 

года 

Отдел, РСМ, 

Комитет 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный 

бюджет 

45 Мероприятие 8.3 

Помощь в развитии молодежных 

общественных объединений, 

участвующих в реализации 

молодежной политики на 

территории района  

Ежегодно в 

течение 

года 

Отдел, РСМ, 

Комитет 

 

Не требует финансирования 

 

 

 

 

 

 

 



24 

 

 

Приложение 3 

к муниципальной программе 

«Развитие молодежной политики 

в Табунском районе» на 2025-

2030 годы, утверждённой 

Постановлением администрации 

Табунского района Алтайского 

края от «  » декабрь 2024 №  

 

ОБЪЕМ 

 финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы 

«Развитие молодежной политики в Табунском районе» на 2025-2030 годы 

 

Источники и направления расходов Сумма расходов, тыс. руб. 

Всего В том числе по годам 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Всего финансовых затрат 30,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

в том числе:        

из бюджета муниципального образования Табунский 

район 

30,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

из краевого бюджета (на условиях 

софинансирования)  

       

из федерального бюджета (на условиях 

софинансирования) 

       

из внебюджетных источников        

прочие расходы 30,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 



25 

 

в том числе:        

из бюджета муниципального образования 

Табунского район 

30,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

из краевого бюджета (на условиях 

софинансирования)  

       

из внебюджетных источников (указать каких)        

 

 


